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Введение

Актуальность темы

В различных областях промышленности (атомной энергетике, космической

и оборонной промышленности) существует потребность в электронной

компонентной базе с повышенной стойкостью к воздействию ионизирующего

излучения (ИИ). В данных областях используется множество функциональных

классов микросхем, большинство из которых производятся по технологии на

основе комплементарной структуры «металл-оксид-полупроводник»

(КМОП-технология). Современной тенденцией в микроэлектронике, в

особенности радиационно-стойкой, а также в радиофотонике является

применение структур «кремний-на-изоляторе» (КНИ) в качестве исходных

пластин, в которых приборный слой кремния отделен от кремниевой подложки

слоем диоксида кремния (захороненный оксид). Использование таких структур

значительно повышает стойкость КМОП-микросхем к воздействию отдельных

ядерных частиц и импульсному ионизирующему излучению по сравнению с

микросхемами на пластинах объемного кремния. Однако проблема обеспечения

стойкости к дозовому воздействию стационарного ионизирующего излучения

становится более острой. Это связано с тем, что одним из основных механизмов

выхода из строя микросхем при высокой накопленной дозе является образование

проводящего канала на границе приборного слоя и захороненного оксида

структуры КНИ вследствие накопления положительного электрического заряда в

захороненном оксиде.

В рамках наиболее распространенной современной технологии

изготовления структур КНИ (метод SmartCut) захороненный оксид представляет

собой слой, полученный термическим окислением кремния [1]. При этом

общепринятым методом получения подзатворного диэлектрика

МОП-транзисторов также является термическое окисление. Накопление

радиационно-индуцированного заряда в подзатворном оксиде приводит к

смещению вольт-амперных характеристик (ВАХ) МОП-транзисторов и

изменению параметров микросхем. Процессы накопления заряда в захороненном
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оксиде и подзатворном оксиде хорошо изучены [2]. Однако на практике

результаты моделирования зачастую не соответствуют результатам

радиационных испытаний микросхем. Более того, радиационная стойкость

микросхем может значительно варьироваться в пределах одной партии как от

пластины к пластине, так и в пределах одной пластины. Поскольку микросхемы,

принадлежащие одной партии, изготавливаются в едином технологическом

процессе, можно предположить, что причиной нестабильности радиационной

стойкости микросхем является неконтролируемое неравномерное распределение

дефектных центров захвата заряда в подзатворном оксиде – в случае КМОП-

микросхем на объемном кремнии (КМОП ИС) или в захороненном оксиде – в

случае КМОП-микросхем на КНИ (КМОП КНИ ИС). В случае микросхем на

структурах «кремний-на-сапфире» (КНС) ситуация осложняется повышенной

дефектностью приборного слоя кремния и присутствием в нем примеси

алюминия. Таким образом, необходима разработка методов диагностики

радиационной чувствительности диэлектрических слоев и внедрение этих

методов в процессы контроля при производстве радиационно-стойких микросхем.

Цель и задачи работы

Целью данной работы являлась разработка метода диагностики

радиационной чувствительности слоев диоксида кремния, не требующего

использования ионизирующего излучения, и внедрение разработанного метода в

процессы прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем.

Для этого решались следующие задачи:

1) разработка метода диагностики слоев диоксида кремния на основе

анализа вольт-амперных характеристик этих слоев;

2) проведение диагностики разработанным методом для получения

информации о структуре диэлектрика и ее зависимости от технологии получения

слоя;

3) проведение электрической и рентгеновской имитации радиационного

воздействия на тестовые структуры и микросхемы;
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4) моделирование изменения параметров МОП-транзисторов в результате

облучения на основе результатов контроля тока утечки подзатворного оксида до

облучения;

5) разработка алгоритма прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем в процессе производства.

Соответствие диссертации научной специальности

Диссертация соответствует специальности 2.2.8 «Методы и приборы

контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды»

согласно следующим пунктам паспорта специальности:

п.1. Научное обоснование новых и совершенствование существующих

методов, аппаратных средств и технологий контроля, диагностики материалов,

изделий, веществ и природной среды, способствующее повышению надежности

изделий и экологической безопасности окружающей среды.

п.2. Разработка методологий прогнозирования работоспособности и

остаточного ресурса изделий, направляющих оптимизацию методов, приборов,

систем контроля и диагностирования изделий, повышение надежности изделий и

экологической безопасности окружающей среды.

п.3. Разработка, внедрение, испытания методов и приборов контроля,

диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды, способствующих

повышению надежности изделий и экологической безопасности окружающей

среды.

Научная новизна работы

1. Показана возможность применения результатов анализа ВАХ слоев

диоксида кремния для прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем.

2. Разработан метод диагностики радиационной чувствительности слоев

диоксида кремния на основе анализа ВАХ этих слоев и предложен коэффициент,

характеризующий дефектность слоя.

3. Построена модель влияния дефектных центров в слоях диоксида кремния

на дозовую радиационную стойкость МОП-транзисторов.
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4. Обнаружены корреляционные зависимости изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и тока утечки слоев диоксида

кремния до облучения, позволяющие прогнозировать дозовую радиационную

стойкость микросхем.

Практическая значимость работы

1. Разработанный метод диагностики прост в реализации на стандартном

оборудовании и не требует использования ионизирующего излучения, благодаря

чему для снижения стоимости и ускорения процессов контроля он может быть

совмещен с типовым контролем электрических параметров тестовых структур на

пластине с кристаллами микросхем.

2. Определены оптимальные режимы измерений ВАХ слоев диоксида

кремния, позволяющие снизить влияние переходных процессов и помех при

минимальной деградации структуры диэлектрика.

3. Определены оптимальные режимы электрической имитации

радиационного воздействия на слои диоксида кремния с помощью инжекции

носителей заряда при ограничении длительности имитации.

4. Разработан алгоритм прогнозирования дозовой радиационной стойкости

микросхем, позволяющий повысить выход годных радиационно-стойких

микросхем в партии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Метод диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида

кремния на основе анализа ВАХ диэлектрического слоя.

2. Модель деградации порогового напряжения МОП-транзисторов под

действием ионизирующего излучения на основе результатов контроля тока утечки

подзатворного оксида до облучения.

3. Алгоритм прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на анализе ВАХ слоев диоксида

кремния.
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Достоверность полученных результатов

Достоверность результатов работы обеспечена применением методов

электронного парамагнитного резонанса (ЭПР), вторично-ионной масс-

спектрометрии (ВИМС) и спектральной эллипсометрии для подтверждения

результатов, полученных разработанным методом диагностики. Разработка

модели базировалась на научно обоснованном объединении известной

зависимости радиационно-индуцированного сдвига порогового напряжения

МОП-транзистора от концентрации ловушек носителей заряда в подзатворном

оксиде и известных выражений, описывающих ВАХ диэлектрического слоя.

Апробация диссертации

Основные результаты работы докладывались на «Нижегородской сессии

молодых ученых» (г. Нижний Новгород, ННГУ, 2015, 2016, 2018, 2019),

всероссийских конференциях «Будущее технической науки» (г. Нижний

Новгород, НГТУ им. Р.Е. Алексеева, 2014), «Молодежь в науке (г. Саров, РФЯЦ-

ВНИИЭФ, 2014, 2018), отраслевой «Высокие технологии атомной отрасли.

Молодежь в инновационном процессе» (г. Нижний Новгород, 2021), а также на

10-ом международном семинаре молодых ученых и специалистов «Современные

методы исследования и моделирования материалов» (г. Москва, ВНИИА, 2018).

Публикации

По теме диссертации опубликовано:

1) 2 статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК для

публикации результатов диссертаций по специальности 2.2.8;

2) 2 статьи в журналах, входящих в международные базы данных Scopus и

Web of Science;

3) 2 статьи в журналах, рекомендованных ВАК для публикации результатов

по смежным специальностям.

Также опубликовано 9 работ в материалах научных конференций.
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Автор самостоятельно предложил метод диагностики радиационной

чувствительности слоев диоксида кремния, разработал алгоритм его применения,

произвел измерения по данному методу и провел анализ их результатов. Автор
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Диссертация состоит из введения, 4-х глав, заключения и приложения,
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1. Дефекты в термическом диоксиде кремния, влияющие на дозовую

радиационную стойкость КМОП-микросхем, и методы их диагностики

1.1 Собственная дефектность термического диоксида кремния

и границ раздела

Для выполнения поставленных в настоящей работе цели и задач

необходимо определить величины, характеризующие дефектность ТДК, и связать

их с параметрами МОП-транзисторов, характеризующими их дозовую

радиационную стойкость. Согласно [3,4] сдвиг порогового напряжения

паразитного транзистора в результате радиационного воздействия при подаче на

затвор положительного напряжения равен

ox

th
C

Q
V


 , (1.1)

а при подаче отрицательного напряжения на затвор –

oxox

th
dC

xQ
V


 . (1.2)

В формулах (1.1) и (1.2) ΔQ – заряд, накопленный на дефектных центрах

ловушках захороненного оксида в результате радиационного воздействия;

Cox – емкость оксида; δx – толщина переходного слоя ТДК, граничащего с

кремнием и характеризующегося высокой дефектностью; dox – толщина оксида.

Величина ΔQ определяется по следующей формуле:

eoxox DdqgQ 0 (1.3)

где q – элементарный электрический заряд; g0 – количество электронно-дырочных

пар, образующихся в оксиде на единицу поглощенной дозы в единице объема;

αox – коэффициент, характеризующий дефектность оксида; De – эффективная

накопленная доза.

Величина g может быть выражена через плотность оксида ρ и энергию

образования одной электронно-дырочной пары w:

w
g


 . (1.4)
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В случае рентгеновского излучения De может быть определена по

следующей формуле:

9,0)/35,11(  EDDe , (1.5)

где D – поглощенная доза; E – напряженность электрического поля в оксиде

в МВ/см.

Величина αox определяется по следующей формуле:

 Hox N , (1.6)

где NH – поверхностная концентрация содержащихся в слое δx дефектных

центров, захватывающих радиационно-индуцированные дырки; ζ – сечение

захвата дефектных центров.

Таким образом, параметрами, характеризующими дефектность ТДК и

определяющими дозовую стойкость МОП-транзисторов, можно считать толщину

переходного слоя δx и параметр αox.

Переходный слой ТДК толщиной δx на границе с кремнием является

результатом релаксации механических напряжений структуры ТДК вследствие

несоответствия параметров структуры кремния и диоксида кремния. Часть этого

слоя, примыкающая к кремнию, характеризуется переменной стехиометрией, а в

остальной части слоя наблюдаются отличия в углах связей Si–O от углов связей в

объеме ТДК. Следует отметить, что в переходном слое наблюдаются отличие

колец, образованных тетраэдрами SiO4, от объема ТДК по количеству звеньев и

форме. Кроме того, релаксация механических напряжений приводит к наличию

некоторого числа оборванных связей в переходном слое. Вследствие тенденции

переходного слоя к нарушению стехиометрии для него характерны дефектные

центры, связанные с избытком кремния: кислородные вакансии и междоузельный

кремний. Согласно [5] суммарная толщина переходного слоя обычно составляет

от 5 до 10 нм.

Поскольку переходный слой характеризуется повышенной дефектностью,

величина δx тесно связана с величиной центроида заряда, захваченного в

результате облучения. Центроид заряда определяется выражением:
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




ox

ox

d

d

dxx

dxxx

x

0

0

)(*

)(*





, (1.7)

где x – расстояние вглубь диэлектрика; ρ*(x) – пространственное распределение

захваченного заряда.

Следует отметить еще несколько соотношений, используемых при описание

процесса накопления заряда в слое диэлектрика.

Количество захваченного в диэлектрике заряда в момент времени t может

быть выражено по формуле:

  /exp1)( tqNtQ H  , (1.8)

где η – постоянная времени захвата носителя заряда, определяемая по формуле:




J

q
 , (1.9)

где J – плотность тока дырок в результате ионизации.

Связь ΔQ(t) с изменением напряжения плоских зон ΔVfb(t) МОП-структуры

описывается формулой:

)(1)(

1

tVC
d

x
tQ fbox

ox


















, (1.10)

которая является обобщением формул (1.1) и (1.2) с помощью введения понятия

центроида заряда.

Тогда, подставляя (1.8) в (1.10), получим

      /exp1/exp11)( tNqtqN
d

x
CtV HH

ox

oxfb 












 , (1.11)

где HN – эффективная плотность центров захвата дырок.

Также справедлива следующая формула, связывающая HN и изменение

напряжения ΔV(t), необходимого для поддержания постоянного значения тока

через диэлектрик:
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  /exp1)( tNqCtV Hox  . (1.12)

Величина ΔV(t) используется в некоторых методах экспериментального

исследования, которые будут описаны далее.

В формулу (1.6) расчета величины α входят сечение захвата и концентрация

дефектных центров. Сечение захвата представляет собой площадь сечения

«критической орбиты» вокруг центра, характеризующей состояние носителя

заряда, при котором вероятности его захвата и выброса равны. Сечение захвата

центра зависит как от природы центра, так и от напряженности электрического

поля. В отсутствие внешнего электрического поля радиус критической орбиты

равен:

)8/( 0

2

0 kTqr  , (1.13)

где ε0 – электрическая постоянная; ε – относительная диэлектрическая

проницаемость ТДК; k – постоянная Больцмана; T – абсолютная температура.

Согласно [6] различные дефектные центры оказывают друг на друга

влияния как разные компоненты единого примесно-дефектного состава (ПДС).

Таким образом, в случае преобладания одного вида центров определение

дефектности слоя сводится к определению концентрации этих центров, а в случае

наличия корреляции концентраций различных центров необходимо определить

концентрацию одного из них и оценить коэффициент детерминации данной

корреляционной зависимости.

Рассмотрим природу дефектных центров в ТДК, способных захватывать

радиационно-индуцированный заряд. На рисунках 1.1-а и 1.1-б представлены

энергетические уровни таких центров на зонной диаграмме МОП-структуры

согласно различным литературным источникам [7,8].
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Рисунок 1.1-а – Зонная диаграмма МОП-структуры с энергетическими уровни дефектных центров, способных

захватывать радиационно-индуцированный заряд, согласно [7]. Здесь Oi – междоузельный кислород; Sii –

междоузельный кремний; VSi – вакансия кремния; ≡Si–O· – немостиковый кислород; VO – вакансия кислорода;

≡Si· – трехкоординированный кремний

Рисунок 1.1-б – Зонная диаграмма МОП-структуры с энергетическими уровни дефектных центров, способных

захватывать радиационно-индуцированный заряд, согласно [8]. Здесь 1 и 2 – дырочные ловушки, соответствующие

двум уровням расщепления π-связи между кремнием и кислородом; 3 – электронная ловушка; 4 – E’-центр; 5 –

возбужденное состояние E’-центра; 6 – B-центр (≡SiOH); 7 – A-центр (натрий)

Видно, что литературные данные несколько разнятся, что объясняется

чрезвычайной сложностью ПДС в слоях ТДК и задачи их идентификации. Однако
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большинство авторов сходятся во мнении, что ключевую роль в накоплении

заряда играют центры, в состав которых входит трехкоординированный кремний

≡Si·. Согласно [9] имеются данные о сильной зависимости концентраций

положительного заряда и E’-центров в термическом диоксиде кремния при

дозовом воздействии. Под названием «E’-центр» иногда подразумевают

трехкоординированный кремний как таковой, а иногда – более сложные центры

на основе трехкоординированного кремния. Кроме того, так называют и

нейтральный центр, и центр, уже захвативший дырку. Существует около 10 видов

E’-центров, которые отличаются присутствием дополнительных атомов,

взаимодействующих с трехкоординированным атомом кремния.

С точки зрения прогнозирования радиационной чувствительности слоев

ТДК особый интерес представляет состояние E’-центра до облучения. Причиной

образования трехкоординированного кремния может являться разрыв связи Si–O

под действием релаксации механических напряжений на финальных этапах

получения конечной структуры в кристалле микросхемы. В структуре также


[…]


пределах пластины отсутствует (коэффициенты корреляции < 0.2). Однако

очевидно, что в случае метода SIMOX стойкость сильно варьируется по пластине

(среднеквадратичное отклонение составило 120 %), а в случае метода SmartCut

стойкость в пределах пластины характеризуется значительно более равномерным

распределением (среднеквадратичное отклонение составило 18 %) [80]. Ток Пула-

Френкеля также сильно варьируется по пластине SIMOX (среднеквадратичное

отклонение равно 20 %), а в случае пластины SmartCut варьируется слабо (7 %).

При этом большее среднее значение тока для пластины SIMOX проявляется в

меньшем среднем значении дозы выходи из строя. Коэффициент ξ для пластины

SIMOX составил 2.2 при ξ = 1.5 для пластины SmartCut.

М

S М

М 14.3 пА 15.3 пА М

Dmax

13.7 пА 15.5 пА 14.9 пА x 1

x 0.8

S 16.4 пА 17.0 пА 15.2 пА

S x 0.6

14.8 пА

13.9 пА 16.2 пА

М М

S

М М М М

Рисунок 4.9 – Карта распределения радиационной стойкости микросхем и тока Пула-Френкеля

тестовых структур для пластины КНИ, изготовленной методом SmartCut. Среднее значение

плотности тока Пула-Френкеля составило 0.152·10
-6

А/см
2
(при E = 3 МВ/см).

Среднеквадратичное отклонение тока 7 %
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Известно, что при ионной имплантации в рамках метода SIMOX вследствие

загрязнений на поверхности пластины в захороненном оксиде могут

присутствовать области с дефицитом кислорода, а значит, с повышенной

вероятностью образования кислородных вакансий. Неконтролируемое

распределение таких областей приводит к соответствующему разбросу тока Пула-

Френкеля и стойкости КМОП КНИ ИС. В случае метода SmartCut захороненный

оксид получают комбинацией сухого и влажного окисления. В этом случае

концентрация кислородных вакансий будет выше, чем при использовании только

влажного окисления (поскольку водород и OH-группы гидролизуют кислородные

вакансии), но все же значительно меньше, чем в методе SIMOX. Кроме того,

равномерность их распределения по площади пластины в случае термического

окисления будет значительно выше, чем в результате ионной имплантации,

поскольку в последнем случае определяющую роль будет играть неравномерное

распределение загрязнений на поверхности пластины.

На рисунке 4.10 представлена диаграмма рассеяния для дозы выхода из

строя Dmax КМОП ИС на КНИ и плотности тока утечки Jут захороненного оксида с

указанием доверительного интервала прогноза. Применение отбраковочной

нормы Jут* = 1 мкА/см
2
, предложенной в главе 3, приведет к забракованию

пластин 2 и 3, что позволит обеспечить требуемую стойкость микросхем в партии.

Альтернативой забракованию пластин может служить проведение радиационной

отбраковки микросхем с целью определения годных кристаллов микросхем с

данных пластин, в то время как радиационная отбраковка микросхем с пластины 1

для обеспечения стойкости не требуется. На рисунке 4.11 представлена

соответствующая диаграмма рассеяния для КМОП ИС на объемном кремнии, где

рассматривается плотность тока утечки подзатворного оксида.
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Рисунок 4.10 – Диаграмма рассеяния для дозы выхода из строя КМОП КНИ ИС и плотности тока утечки

захороненного оксида до облучения. Значения толщины подзатворного оксида, захороненного оксида составляли 7

и 200 нм соответственно. Пороговое напряжение обратных транзисторов составляло 10 В. Квадратные точки –

пластина 1; треугольные точки – пластина 2; круглые точки – пластина 3
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Рисунок 4.11 – Диаграмма рассеяния для дозы выхода из строя КМОП ИС на объемном

кремнии и плотности тока утечки подзатворного оксида до облучения. Толщина подзатворного

оксида составляла 35 нм

Исчезновение функциональных зависимостей при переходе от

рассмотрения МОП-транзисторов (глава 3) к рассмотрению микросхем связано с

тем, что на пластинах с кристаллами микросхем наблюдается локальный разброс

дефектности слоев диоксида кремния как между кристаллами, так и в пределах

Dmax x

Dmax x
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кристалла. На рисунке 4.12 представлена карта распределения плотности тока

утечки захороненного оксида исходной структуры КНИ (без тестовых структур и

кристаллов микросхем), полученная сканированием с использованием ртутного

зонда. Средний градиент плотности тока утечки по пластине составил

0.13 мкА/см
3
.

Поскольку на пластинах с кристаллами микросхем контролю плотности

тока утечки подвергаются тестовые конденсаторы, находящиеся между

кристаллами микросхем, локальный разброс неизбежно влияет на результаты

прогнозирования. При построении моделей для МОП-транзисторов влияние

локального разброса снижалось благодаря тому, что тестовые конденсаторы для

контроля дефектности располагались максимально близко к тестовым

транзисторам, подвергавшимся исследованиям на рентгеновском имитаторе.

Рисунок 4.12 – Карта плотности тока утечки (мкА/см
2
) захороненного оксида структуры КНИ,

полученная сканированием с использованием ртутного зонда

Одним из подходов к повышению дозовой радиационной стойкости КМОП

КНИ ИС является дополнительное легирование дна p-кармана n-канального

транзистора, что позволяет повысить допустимый радиационно-индуцированный

сдвиг порогового напряжения обратного паразитного транзистора, образованного

структурой КНИ. На рисунке 4.13 показан радиационно-индуцированный сдвиг

зависимости статического тока потребления КМОП КНИ ИС от напряжения на

подложке.
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Используя зависимости на рисунках 3.16-б и 4.10, можно определить

минимально необходимое пороговое напряжение паразитного транзистора для

обеспечения требуемого уровня стойкости при определенном уровне дефектности

захороненного оксида. На рисунке 4.14 представлены профили распределения

бора в p-кармане, полученные методом ВИМС, для двух партий КМОП ИС на

КНИ с захороненным оксидом разного уровня дефектности, но удовлетворяющих

уровню стойкости.
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Рисунок 4.13 – Зависимости тока потребления КМОП КНИС ИС от напряжения на подложке

для наименее стойкого из исследованных образцов до и после облучения

Таким образом, совокупность значений Jут и Vthобр будет являться

критерием, который отражает дозовую стойкость партии КМОП КНИ ИС и может

использоваться для определения необходимости проведения радиационной

отбраковки микросхем в партии. В рамках настоящей работы была разработана и

внедрена в производство технологическая инструкция, применяемая для

прогнозирования дозовой радиационной стойкости ИС с проектными нормами

0.35 мкм, изготовленных в режиме «фаундри», с целью определения

необходимости проведения радиационной отбраковки в рамках партии

микросхем.
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Рисунок 4.14 – Профили распределения бора по глубине p-канальных транзисторов,

полученные методом ВИМС, для двух партий КМОП ИС на КНИ с захороненным оксидом

разного уровня дефектности, но удовлетворяющих уровню стойкости

Выводы по главе 4

1) Описана методика оценки дозовой радиационной стойкости КМОП-

микросхем на рентгеновском имитаторе.

2) Предложен алгоритм прогнозирования дозовой стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на двойном контроле:

показателя дефектности и технологического разброса – на этапе отработки

технологии и плотности тока утечки – на этапе отбраковки рабочих пластин с

чипами.

3) Представлены результаты применения разработанного алгоритма на

практике.

4) Внедрение отжига кремниевой подложки перед выращиванием

подзатворного оксида позволило снизить коэффициент дефектности слоя SiO2 с

0.4 до 0.3, что нашло косвенное подтверждение в результатах рентгеновской

дифрактометрии.

5) Исследование разброса плотности тока утечки в партии показало, что

разброс в пределах пластины превышает разброс между пластинами и изменение

плотности тока утечки по пластине является достаточно плавным. Это дало

возможность внедрить операцию контроля плотности тока утечки для отбраковки
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потенциально не стойких микросхем на тестовых структурах, расположенных на

дорожках реза между чипами.

6) Обнаружена линейная корреляция изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и плотности тока утечки слоев

диоксида кремния до облучения с коэффициентом корреляции более 0,8.

7) Отсутствие функциональных зависимостей между этими величинами

связано с высоким локальным разбросом плотности тока утечки в пределах

площади одного чипа, обнаруженным сканированием пластин со слоями диоксида

кремния без топологического рисунка с помощью ртутного зонда.

8) Применение отбраковочного критерия по плотности тока утечки

2 мкА/см
2
позволило примерно в 2 раза увеличить выход годных радиационно-

стойких микросхем в партии с нормой ΔIccs ≤ 10 % за счет отбраковки чипов с

потенциально низкой стойкостью. Без введения отбраковки по плотности тока

утечки процент стойких чипов в партии составил бы 47 %. Введение операции

отбраковки привело к тому, что при снижении количества микросхем в партии все

оставшиеся в партии микросхемы оказались стойкими.
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Заключение

В результате выполнения диссертационной работы были сформулированы

следующие основные выводы.

1. Разработан метод диагностики радиационной чувствительности слоев

диоксида кремния, основанный на анализе участков ВАХ диэлектрического слоя,

обусловленных различными механизмами электропроводности.

2. Предложен коэффициент дефектности диэлектрического слоя,

отражающий влияние технологии получения слоя на его радиационную

чувствительность. Экспериментально показано, что для захороненного оксида

концентрация ЭПР-активных центров пропорциональна с коэффициентом,

примерно равным 20-ти, концентрации донорных центров, определяемой путем

анализа ВАХ.

3. Разработана модель влияния дефектных центров на радиационную

чувствительность слоя диоксида кремния, позволяющая прогнозировать

изменение порогового напряжения МОП-транзисторов в результате облучения по

результатам контроля тока утечки подзатворного оксида до облучения.

Справедливость модели подтверждена результатами исследований МОП-

транзисторов на рентгеновском имитаторе и ЭПР-анализа слоев диоксида

кремния.

4. Определен оптимальный режим контроля плотности тока утечки слоя

диоксида кремния: задержка измерений 100 мс, время интегрирования 320 мс,

величина шага по напряженности поля при измерении ВАХ 0,3 МВ/см. Данный

режим позволяет снизить влияние переходных процессов и помех на результат

измерений при минимальной деградации диэлектрического слоя.

5. Обнаружена линейная корреляция изменения статического тока

потребления микросхем в результате облучения и плотности тока утечки слоев

диоксида кремния до облучения с коэффициентом корреляции более 0,8.

6. Разработан алгоритм прогнозирования дозовой стойкости КМОП-

микросхем в процессе производства, основанный на двойном контроле:

показателя дефектности и технологического разброса – на этапе отработки
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технологии и плотности тока утечки – на этапе отбраковки рабочих пластин с

чипами. Применение предложенного алгоритма позволило повысить выход

годных радиационно-стойких микросхем в партии примерно в 2 раза.
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