## Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Ширяева Алексея Александровича
на тему «Прогнозирование дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем
на основе анализа вольт-амперных характеристик слоев диоксида кремния»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.2.8 – Методы и приборы контроля и диагностики материалов,
изделий, веществ и природной среды

Работа Ширяева А.А. посвящена разработке метода оперативной оценки радиационной чувствительности слоев диоксида кремния, не требующего использования ионизирующего излучения, и опыту внедрения разработанного метода в процесс прогнозирования дозовой радиационной стойкости КМОП-микросхем.

**Актуальность работы не вызывает сомнений**, поскольку радиационно стойкие микросхемы, выполненные на структурах «кремний-на-изоляторе» (КНИ), обладают высокой стойкостью к воздействию отдельных ядерных частиц и импульсному ионизирующему излучению, но при этом не являются стойкими к воздействию стационарного ионизирующего излучения.

Наиболее распространенной технологией изготовления структур КНИ является метод *SmartCut*, когда слой захороненного оксида получают термическим окислением кремния; слой подзатворного диэлектрика МОП-транзисторов традиционно также получают термическим окислением. При этом радиационная стойкость микросхем может значительно варьироваться в пределах одной партии как от пластины к пластине, так и в пределах одной пластины. Причиной разброса параметров микросхем является неконтролируемое неравномерное распределение дефектных центров захвата заряда в подзатворном оксиде – в случае КМОП-микросхем на объемном кремнии (КМОП ИС) или в захороненном оксиде – в случае КМОП-микросхем на КНИ (КМОП КНИ ИС).

Предложенный автором метод диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида кремния основан на измерении и анализе до облучения вольт-амперных (ВАХ) и вольт-фарадных характеристик (ВФХ) тестовых МОП-конденсаторов, изготовленных в едином технологическом процессе с

исследуемыми микросхемами. Такой подход позволяет проводить оперативную оценку дефектности слоев диоксида кремния, обеспечивая обратную связь с параметрами технологического процесса изготовления микросхем. Установленная зависимость дозовой радиационной стойкости МОП-транзисторов (при облучении) от параметров дефектности подзатворного оксида (до облучения) используется для прогнозирования радиационной стойкости микросхем – внедрение предложенного метода позволяет отбраковывать потенциально не стойкие микросхемы, снижая временные и материально-технические затраты при производстве микросхем.

**В диссертационной работе автором получены следующие новые научные результаты:**

– показана возможность применения результатов анализа ВАХ слоев диоксида кремния для прогнозирования дозовой радиационной стойкости микросхем;

– разработан метод диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида кремния на основе анализа ВАХ диэлектрика и предложен коэффициент, характеризующий дефектность слоя;

– предложена и обоснована модель влияния дефектных центров в слоях диоксида кремния на дозовую радиационную стойкость МОП-транзисторов;

– выявлены корреляционные зависимости изменения статического тока потребления микросхем в результате облучения и тока утечки слоев диоксида кремния до облучения, позволяющие прогнозировать дозовую радиационную стойкость микросхем.

**Наиболее важные практические результаты, полученные автором в ходе исследований,** заключаются в том, что разработанный автором метод интегральной оценки дефектности, определяющий ионизационную реакцию слоев ТДК (термического диоксида кремния), может быть совмещен с типовым контролем электрических параметров тестовых структур на пластине с кристаллами микросхем, используя при этом стандартное оборудование.

Автором научно обоснован выбор оптимальных режимов измерений ВАХ слоев диоксида кремния, позволяющих снизить влияние переходных процессов и

помех при минимальной деградации структуры диэлектрика, и оптимальных режимов электрической имитации радиационного воздействия на слои диоксида кремния с помощью инъекции носителей заряда при ограничении длительности имитации.

Данные параметры легли в основу разработанного автором алгоритма прогнозирования дозовой радиационной стойкости микросхем, позволяющего повысить выход годных радиационно стойких микросхем в партии. Экспериментальная отработка предложенного автором метода диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида кремния на основе анализа ВАХ диэлектрика проводилась в Филиале РФЯЦ-ВНИИЭФ «НИИИС им. Ю.Е. Седакова». Установленные зависимости реализованы в технологической инструкции, предназначенной для прогнозирования дозовой радиационной стойкости микросхем, изготавливаемых в режиме фаундри, посредством контроля порогового напряжения паразитных транзисторов. Доказанный экономический эффект от внедрения результатов работы заключается в уменьшении трудоемкости работ по исследованию надежности и стойкости к спецвоздействиям элементов интегральных микросхем в рамках ОКР на 15 %.

**Достоверность и обоснованность результатов,** выводов и рекомендаций, приведенных в работе, подтверждается хорошей корреляцией результатов, полученных посредством предложенной автором методики диагностики радиационной чувствительности слоев диэлектрика, с экспериментальными результатами, полученными с применением методов электронного парамагнитного резонанса (ЭПР), вторично-ионной масс-спектрометрии (ВИМС) и спектральной эллипсометрии.

Результаты исследований, выполненных автором по теме диссертации, были использованы при выполнении НИР по разработке методов прогнозирования радиационной стойкости КМОП-микросхем, технологических процессов изготовления микросхем с повышенной надежностью и радиационной стойкостью, а также при анализе причин брака микросхем. Эти результаты известны

специалистам, доведены до конкретных расчетных методик и технологических инструкций.

Представленные в диссертации научные и практические результаты неоднократно докладывались на всероссийских научно-технических конференциях, опубликованы в 6 статьях (из которых две статьи – в рецензируемых научных изданиях из Перечня ВАК по специальности 2.2.8; две статьи – в журналах, входящих в международные базы данных Scopus и Web of Science).

Автореферат достаточно полно и правильно отражает содержание диссертационной работы.

**Личное творческое участие автора** заключается в следующем:

– решены теоретические, методические и практические задачи разработки метода диагностики радиационной чувствительности слоев диоксида кремния, включая проведение измерений и анализ полученных результатов;

– обоснована зависимость, описывающая модель деградации порогового напряжения МОП-транзисторов в результате облучения на основе контроля тока утечки подзатворного диэлектрика;

– проведены экспериментальные исследования диэлектрических слоев с использованием ртутного зонда, методами ЭПР и эллипсометрии, а также радиационные испытания тестовых структур и микросхем.

**По существу диссертационной работы Ширяева А.А. можно отметить следующие недостатки, высказать замечания и рекомендации:**

1. В главе 1 недостаточно внимания уделено методам расчетно-экспериментального моделирования радиационного поведения КМОП-микросхем.

2. В главе 3, посвященной разработке модели, следовало бы отметить возможное применение результатов исследований для разработки компактных моделей транзисторов для схемотехнических симуляторов.

3. Не указаны параметры (интенсивность и длительность) ионизирующего излучения, для которого применима разработанная модель; в том числе,

не приведены границы применимости разработанной модели в условиях низкой и сверхвысокой интенсивности.

4. В работе не приведены оценки погрешностей в следствии сделанных упрощений и допущений при построении модели.

5. В тексте диссертации содержится ряд неточностей и опечаток:

– отсутствуют размерности параметров критериальных функций и физических величин в пояснениях к формулам;

– рисунки, заимствованные из зарубежных источников, не переведены на русский язык, а по тексту диссертации в качестве десятичного разделителя используется точка вместо запятой по ГОСТ 8.417 «Единицы величин»;

– для различных физических величин используются одинаковые буквенные обозначения ( $D$ на стр.12 – доза излучения, а на стр.39 – коэффициент прозрачности; $E$ на стр.18 и 52 – напряженность электрического поля, а на стр.40 – энергия электрона);

– допущен ряд опечаток (л. 15, 51, 66, 84);

– в тексте диссертации отсутствует ссылка на п.79 Списка цитируемой литературы.

Несмотря на отмеченные недостатки, следует отметить, что диссертационная работа Ширяева А.А. выполнена на высоком научном уровне, содержит решение научной задачи, позволяющей прогнозировать радиационную стойкость микросхем и снизить трудоемкость работ по исследованию надежности и стойкости к спецвоздействиям элементов интегральных микросхем.

Положения, вынесенные на защиту, научно обоснованы, вытекают из содержания работы, а полученные результаты реализованы, в частности, в технологической инструкции, позволяющей на практике увеличить выход годных радиационно-стойких микросхем в партии путем отсека большого числа микросхем с низкой стойкостью.

Работа написана хорошим языком, отличается ясным стилем изложения материала, хорошо иллюстрирована.

Исследования автора представляют интерес для разработчиков радиационно стойких микросхем и инженеров-технологов, занятых на производстве интегральных микросхем с повышенными показателями стойкости и надежности.

Содержание диссертации соответствует выбранной специальности 2.2.8 «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды».

Диссертационная работа Ширяева А.А. является завершенной научно-квалификационной работой, выполненной на современном уровне и соответствует критериям п.п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а ее автор, Ширяев Алексей Александрович, достоин присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8 «Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды».

Бутина Анастасия Валентиновна,
кандидат технических наук,
ведущий научный сотрудник ФГУП «ВНИИА»

02.05.2024

Подпись А.В. Бутиной заверяю
Ученый секретарь НТС ФГУП «ВНИИА»,
кандидат технических наук,
Феоктистова Любовь Валерьевна

02.05.2024

Россия, 127055, Москва, Сущевская ул., д.22
Тел.: (499) 978-7803
Факс: (499) 978-0903, 978-0578
E-mail: [vniiia@vniiia.ru](mailto:vniiia@vniiia.ru)